PRINCIPIO SEGVNDO.

El nulliter descomulgado, ò declarado, no deue abstenerse, publicada la nulidad, ob scandalum vitandum.

NOtoria es la distincion, que traen los DD. *inter sententiam nullam; & iniustam.* Esta, dicen, deue temerse *ex doctrina tex. in canone sententia Pastoris, & in can. qui iustus est, causa 11. quest. 3. D. Thom. in 4. distinc. 18. artic. 1. ad 4. & ibi Paluda. quest. 1.* Couar. *in cap. alma mater 1. par. relect. §. 7. num. 5. & communiter DD.* Pero no aquella, cum non obliget, neque quoad Deum, neque quoad homines, B. Anto. *in sum. 3. par. tit. 22. cap. 75. Palud. in 4. sententia distinc. 18. quest. 1.* Gutierrez *canonic. quest. num. lib. 1. cap. 4. nu. 36. & lib. 2. cap. 16. nu. 21.* Nauarrus *in cap. cum contingat, de rescript. reméd. 3. pag. 160. cum seqq.* Diana *tom. 5. tract. 9. de excommunicat. resolut. 26.*

De lo dicho inferen, que quando es nula la censura, no ai obligacion de abste-

abstenerse, Diuus Antó. in sum. 3. par. tit. 24. cap. 75. Palud. in 4. sentent. dist. 18. quest. 1. col. 3. Soto in 4. distinct. 22. quest. 1. art. 3. Nauarro in cap. cū contingat, remed. 2. & 4. Gutierrez canonic. questio num lib. 1. cap. 4. num. 36. Gabriel in 4. distinct. 18. quest. 2. cuius verba referunt Nauarrus, & Diana. Si vero (inquit) excommunicatio fuerit nulla ob defectum iurisdictionis super excommunicatum simpliciter, vel in illo casu quo fertur excommunicatio, vel quia fertur post appellacionem legitime interpositam, vel ob alium defectum, propter quē ipso iure est irrita, tunc non oportet eam timere, nec pro excommunicato agere. Y no es necessario, que ab omnibus nulla iudicetur, sufficit, quòd à sapientibus, Siluest. in sum. verb. excommunicatio 2. notabili 1. casu num. 15. Diana d. resolut. 26. in fine. Y añade Gutierrez lib. 2. cap. 16. num. 21. que aunque fuisse dubia la validad de la censura, como la apelació sea prouable, no ai obligacion de abstenerse, ibi: Quando appellatio est probabilis, etiam si quis dubitet, an talis excommunicatio teneat, vel non, quia licet ex futuro pendeat, an teneat, interim tamen pro excommunicato non est habendus. Ni es contrario lo que afirma Valero diff. 7. num. 4. porque solo dize, deue abstenerse in foro externo, si non constat publicè de nullitate. Lo qual comunmente afirman los DD. non quia ex vi censuræ teneatur; sed vt scandalum vitetur. Y aun por esso aduertien, ser necesario, quod nullitas propaleatur.

Pero es de aduertir tambien, que esta notoriedad de la nulidad de la censura, no se ha de regular iuxta terminos tex. in cap. vestra de cohabitacione Clericorum, & lex. in cap. finiti de temporibus, ordina. sufficit, quòd nullitas manifestetur, Gutierrez ubi suprà d. cap. 4. nu. 36: Gabriel d. distinct. 8. quest. 2. Nauarrus in d. cap. cū contingat remed. 2. num. 24. Diana d. resolut. 26. El modo como deue manifestarse, lo describe muy al intento Nauarro remed. 4. Quartum (inquit) remedium efficax quidem, & facile contra hanc censuram præsertim interdicti effectum est, vt reuerendissimus Dominus Episcopus Ecclesie R. & Ecclesie sue Senatus, seu Capitulum per quam collendum eas inspicerent, & inspicendas eruditioribus huius Academiæ, ac aliis viris commendarent, & cū viderent, nullam inesse virtutem, nullatenus seruent, quod facere possunt. Y para esto ultimo assigna la razon, que vige in nostro casu, his verbis. Tercio, quod qui scit excommunicatum, ante quam excommunicaretur, appellasse non tenetur vitare.